－１－

诸政办发〔2021〕52 号

诸暨市人民政府办公室关于印发

诸暨市能源发展“十四五”规划的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处，市级各相关部门：

《诸暨市能源发展“十四五”规划》已经市政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻落实。

诸暨市人民政府办公室

2021 年 11 月 10 日

（此件公开发布）

诸暨市人民政府办公室文件

－２－

诸暨市能源发展“十四五”规划

“十四五”时期是诸暨深化“杭绍同城”、全面融入长三角的重

要时期，也是深入践行能源安全新战略和“碳达峰碳中和”目标，

打造我省县域能源清洁低碳转型发展样板和共同富裕示范区诸

暨范例的关键时期。为指导诸暨“十四五”期间能源发展，根据全

省及绍兴市能源发展总体部署和《诸暨市国民经济和社会发展第

十四个五年规划和二零三五年远景目标纲要》，特编制本规划。

规划基准年 2020年，规划期 2021—2025年。

一、 发展基础

（一）发展成就

1. 能源消费结构加速优化

2020年全市能源消费总量 421.9万吨标煤，“十三五”年均增

速 1.8%。能源消费结构加速优化，煤炭消费由 2015年的 178.4

万吨下降至 2020年的 83.0万吨，年均下降 14.2%，占能源消费

比重 14.1%，较 2015年降低 19个百分点；2020年油品消费 32.3

万吨，年均下降 0.2%，占能源消费比重 11.3%，较 2015年下降

1.2 个百分点；天然气消费由 2015 年的 1.1 亿方增长至 2020 年

的 3.7亿方，年均增速达 26.4%，占能源消费比重 10.7%，较 2015

年提高 7个百分点；2020年全社会用电量 92.4亿千瓦时，“十三

五”年均增速 6.2%，较绍兴平均水平高 2个百分点。

2. 能源保障能力逐步增强

2020 年全市发电装机 32.1 万千瓦，较 2015 年新增 23.4 万

－３－

千瓦，年均增速 29.8%。其中，可再生能源装机 25.8万千瓦，较

2015年增加 22.4万千瓦，年均增速 50.6%，光伏装机增加至 19.9

万千瓦，年均增速 81.9%，生物质装机增加 3.5万千瓦，此外，

建成兆山集团诸暨水泥余热电站等一批余能利用电站。2020年

全市 110千伏及以上电力线路 1971.1 公里、变电容量 1142.6 万

千伏安，较 2015年分别增加 44.0%、37.9%，建成 500千伏诸暨

变及 220千伏红联变等变电站；天然气管网市域覆盖率达 90%，

建成大唐、次坞两座 LNG应急气源站，具备 900立方米储气能

力。

3. 能源清洁化水平不断提升

2020年清洁能源消费量为 55.8万吨标煤，占能源消费总量

的 13.2%，较 2015年提高 9.2 个百分点。天然气消费量是 2015

年的 3.2倍；可再生能源消费提高近 6倍，达到 10.9万吨标准煤。

可再生能源装机较 2015年增加 22.4万千瓦，年均增速 50.6%，

其中光伏装机由 2015 年 1 万千瓦增加至 2020 年达到 19.9 万千

瓦，生物质发电装机新增 3.5万千瓦。全市基本完成 35蒸吨/小

时以下高污染燃料锅炉淘汰改造工作，完成八方热电超低排放改

造。

4. 能源利用效率显著提高

全面推行区域能评改革，重点开展经济开发区、现代环保装

备高新技术产业园区、诸暨珍珠产业园区、环保小镇等在内的七

个产业平台的区域能评工作，抓实重点用能企业监管，严控高能

耗项目审批。全市“十三五”单位 GDP 能耗下降完成累计下降

19.5%目标。

－４－

5. 能源产业发展持续创新

环保新能源科技装备技术不断突破，形成国家重大技术装备

基地，明星企业表现突出，菲达环保发展成为大气污染治理行业

龙头企业，除尘脱硫脱硝等技术世界领先，万安科技填补了国内

汽车智能网联技术领域标准的空白。

表 1 诸暨市“十三五”能源发展主要指标情况

主要指标 单位 2015年 2020年 年均增速

能源消费

全市能源消费总量 万吨标煤 385.3 421.9 1.8%
煤炭 万吨 178.4 83.0 -14.2%
油品 万吨 32.6 32.3 -0.2%

天然气 亿立方米 1.1 3.7 26.4%
可再生能源 万吨标煤 1.8 10.9 43.4%
全社会电量 亿千瓦时 68.3 92.4 6.2%

清洁能源消费比重 % 4.0 13.2 [1.8]

电源发展

电源总装机容量 万千瓦 8.7 32.1 29.1%
水电 万千瓦 2.3 2.3 0.0%

煤电（含热电） 万千瓦 5.4 5.0 -1.5%
光伏发电 万千瓦 1.0 19.9 81.9%

生物质发电 万千瓦 0 3.5 /
余能利用 万千瓦 0 1.4 /

清洁能源装机比重 % 38.1 80.2 [8.4]

电网发展

500千伏变电容量 万千伏安 250.0 450.0 12.5%
220千伏变电容量 万千伏安 300.0 354.0 3.4%
110千伏变电容量 万千伏安 278.6 338.6 4.0%

500千伏输电线路长度 公里 259.7 579.0 17.4%
220千伏输电线路长度 公里 521.0 694.3 5.9%
110千伏输电线路长度 公里 588.5 697.8 3.5%

节能减排 单位 GDP综合能耗下降率 % 完成累计下降 19.5%目标 /

民生改善

居民人均生活用电 千瓦时/人 712.3 1030 7.7%

供电可靠率 % 99.920 99.9806 [0.012]
城乡居民天然气

覆盖率
% 8 32.5 [4.9]

注： [ ]指百分比年均增值

－５－

（二）困难问题

1. 能源刚性需求导致总量控制难度加大

“十四五”时期，诸暨着眼于“双循环”战略发展主线，抢抓数

字经济风口，全面推动产业链转型升级，保障内需扩张品质服务

的有效供给，高水平开启社会主义现代化建设新征程，经济增长

对能源的刚性需求并未减弱，全市能源、电力和热力需求总体仍

将维持中速刚性增长。

2. 基础设施薄弱导致能源保供存在隐患

城乡电网受廊道等因素制约进展缓慢，诸暨开发区，大唐、

店口等工业型镇街电力保障有待提升；管输天然气气源单一，中

心城区仅依靠省网诸暨支线，供气存在安全瓶颈，已建成的大唐、

次坞两座 LNG应急气源站储气规模有待提升；热力基础设施有

较大提升空间，全市仅八方热电 1个热源点，供应能力受限，暨

阳街道、浣东街道、大唐街道存在分散供热情况，能源利用效率

不高且存在安全隐患。

3. 能源低碳转型未摆脱化石能源路径依赖

国家减排新目标下能源低碳转型进程加快，浙江作为清洁能

源示范省清洁能源利用水平高于全国，但诸暨目前清洁能源消费

比重仅为 10.9%，低于全省平均水平。诸暨高耗能行业占比较高，

工业发展用能并未摆脱传统化石能源的路径依赖和锁定效应，

“十四五”随着八方热电、华海氨纶项目改扩建，煤炭需求维持

刚性增长，推动消费低碳转型的难度加大。

－６－

4. 能源项目空间需求与要素管控矛盾突出

诸暨地处浙江东南、西北丘陵山地的交接地，自然生态环境

良好，土地资源紧张，生态保育、耕地保护与建设用地矛盾突出。

电力、天然气门站等各类线性工程建设受土地、林地、环境、水

资源要素制约，落地和路径选择日益困难，能源项目在空间挖掘

和土地要素存量盘活路径及政策支持等方面不够清晰。

5. 能源智慧服务水平及模式创新有待提高

智慧能源整体架构、信息化平台、新业态、新模式等关键要

素及要素间关系尚未明确，消费侧基于能源互联网需求响应系统

尚未完善，能源资源灵活性调节利用不足，限制了能源互补性发

挥。

（三）面临形势

1. 能源低碳转型进入关键期

“二氧化碳排放力争于 2030年前达到峰值，努力争取 2060

年前实现碳中和”的国家减排新目标为能源低碳发展指明新方

向。诸暨市加快落实习近平生态文明思想，并成功创建国家生态

园林城市，“十四五”时期，诸暨将积极探索碳达峰实施路径，

加快推动能源结构低碳转型，严控化石能源消费，提升城乡用能

电气化水平，着力于可再生能源“扩容降本增效”，能源低碳转

型发展进入关键时期。

2. 能源技术创新迎来突破期

大数据、物联网、人工智能、区块链等先进信息技术快速发

展，能源互联网等智慧能源新模式新业态蓬勃兴起，为诸暨能源

－７－

数字化发展带来机遇。“十四五”时期是诸暨充分发挥环保、新

能源产业优势，支持绿色技术创新，推进清洁生产，发展环保产

业，推进重点行业和重要领域绿色化改造，构建清洁低碳、安全

高效的能源体系，实现能源产业与数字基础设施的深度融合发展

的重要时期。

3. 能源体制改革迈向深化期

全国加快构建完善电力“源网荷储一体化”、综合能源服务、

储能、碳捕捉、新能源汽车应用等新模式新业态的开放共享和市

场交易体系。绿色转型出现新形势，高质量发展要求更加突出。

“十四五”是诸暨破除体制机制壁垒，推动能源市场与碳交易市

场深度融合，发挥市场高效配置资源优势，通过碳约束倒逼能源

结构优化，挖掘减排空间，实现能源转型变革的历史机遇期。

二、总体思路

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极落实

“3060 碳达峰碳中和”目标，深入贯彻“四个革命、一个合作”

能源安全新战略，以低碳为主导转变能源生产方式，以电为中心

转变能源消费方式，以数字化为手段转变能源配置方式，加快技

术创新，加快市场建设，积极探索碳达峰路径，加速构建清洁低

碳、安全高效的现代能源体系，为打造共同富裕示范区诸暨范例

提供能源保障。

（二）基本原则

坚持低碳转型原则。推动能源消费革命，不断优化调整能源

－８－

结构，抑制不合理能源需求，进一步挖掘节能潜力，坚持清洁能

源和化石能源高效利用并举，推进能源低碳转型发展。

坚持智慧创新原则。加快能源技术创新，抢抓“新基建”，

数字赋能，推动信息技术和能源领域各项技术的相互融合，创新

智慧城市能源系统、综合能源服务模式，推动能源绿色智能高效

转型。

坚持市场主导原则。发挥政府引导作用，深化能源市场化改

革，发挥市场在资源配置中决定性作用，构建统一开放、竞争有

序的现代能源市场体系。开展能源安全保供和营商环境优化工

作，积极谋划落实改革要求。

坚持民生优先原则。开展能源基础设施补短板，提高城乡电

网供电可靠性，保障管输天然气有效供给，积极推进综合供能服

务站、电动汽车充电基础设施扩大利用，实现城乡能源公共服务

均等化。

（三）发展目标

到 2025年，全市能源供应保障水平进一步提高，天然气和

非化石能源成为能源消费增加主体，能源清洁化、数字化水平显

著提高，高水平建成我省县域清洁能源、数字能源、环保新能源

产业示范区，全方位构建清洁低碳、安全高效现代能源体系，更

好支撑全市经济社会高质量发展。

——能源消费总量目标。到 2025 年，能源消费总量控制在

500万吨标准煤，年均增速 3.5％，万元 GDP能耗累计下降完成

省市下达的任务目标。全社会用电量达到 118亿千瓦时左右，“十

－９－

四五”年均增速 5.0%。

——能源消费结构目标。到 2025年，清洁能源占一次能源

消费比重达 15%左右；天然气消费总量 4.5亿方，比重达 11%；

可再生能源消费总量 21.5万吨标煤，比重达 4.3%；煤炭消费总

量 83万吨，与 2020年持平，消费比重控制在 12%以内；石油及

制品消费总量比重控制在 10%以内。

——能源安全保障目标。到 2025年，电力装机容量达 64万

千瓦，清洁能源装机容量达 54.8 万千瓦，占电力总装机容量的

85.5%；新增 110千伏以上输电线路 367公里，新增变电容量 281

万千伏安；拓展 LNG气源，完善城市供气管网，新建天然气管

线 98.6 公里，新增 4 个天然气门站，设置 2 处天然气应急调峰

气源设施。

——民生改善目标。到 2025年，居民人均生活用电达到 1350

千瓦时，供电可靠率达到 99.996%以上，基本实现天然气服务城

乡均等化,天然气覆盖率达 45%。“十四五”期间，全市建设综合

供能服务站 6座，公用充电桩 680个。

表 2 诸暨市“十四五”能源发展主要指标表

主要指标 单位 2020年 2025年 十四五

年均增速

能源消费

全市能源消费总量 万吨标煤 421.9 500 3.5%

煤炭 万吨 83 83 0.0%

油品 万吨 32.3 32.3 0.0%

天然气 亿立方米 3.7 4.5 4.1%

可再生能源 万吨标煤 10.9 21.5 14.6%

全社会电量 亿千瓦时 92.4 118.0 5.0%

清洁能源消费比重 % 13.2 15.3 [0.4]

－１０－

主要指标 单位 2020年 2025年 十四五

年均增速

电源发展

电源总装机容量 万千瓦 31.2 64 15.5%

水电 万千瓦 2.3 2.3 0.0%

煤电 万千瓦 5.0 7 7.0%

气电 万千瓦 0 4 /

光伏发电 万千瓦 19.9 45 17.7%

生物质发电 万千瓦 3.5 3.5 0.0%

余能利用 万千瓦 1.4 2.3 10.4%

清洁能源装机比重 % 80.2 85.5 [1.1]

电网发展

500千伏变电容量 万千伏安 450 550 4.1%
220千伏变电容量 万千伏安 354 450 4.9%

110千伏变电容量 万千伏安 339 424 4.6%

500千伏输电线路长度 公里 579 579 0.0%

220千伏输电线路长度 公里 694 798 2.8%

110千伏输电线路长度 公里 698 961 6.6%

节能减排 单位 GDP综合能耗下降率 / 完成下达指标 /

民生改善

居民人均生活用电 千瓦时/人 1030 1350 5.6%
供电可靠率 % 99.981 99.996 [0.003]

城乡居民天然气

覆盖率
% 32.5 45 [2.5]

注： [ ]指百分比年均增值

三、主要任务

（一）着力构建多元融合的能源供给体系

“十四五”期间，积极推动碳达峰进程，以安全保障和清洁低

碳为中心，建立多元低碳能源供给体系。加强用能保障，积极推

广多元融合、智慧共享的综合能源服务，提高化石能源清洁高效

利用，创新发展可再生能源，全面提升电力、天然气、集中供热、

储能等基础设施保障能力。

1. 加快推进综合能源服务示范建设

围绕源网荷储一体化和多能互补，通过数字化手段推动横向

－１１－

“电热冷气水”、纵向“源网荷储调”的多元能源形态协同转化、集

中式与分布式能源协同运行的综合能源服务系统建设，重点围绕

产业平台、产城融合新区以及未来社区建成一批综合能源服务示

范基地。

产业平台综合能源服务。依托经济开发区等产业平台内以八

方热电为代表的电源项目，打造综合能源服务基地。开展多能流

综合规划、多元互动、智能化协调与调度的全方位能源提升工作，

提高可再生能源消纳比例，保障园区用热、用气、用电需求。搭

建智慧能源管理服务平台，高效串联智慧城市管理系统、智慧电

厂、柔性电网、能源用户、充电设施、综合供能服务站以及智慧

杆塔等多能源供需环节，有效提升能源利用效率和服务水平。

产城融合新区综合能源服务。围绕开发区、城东高湖片区等

新型产城融合空间载体，重点结合学校、医院、文体中心等大型

公建、冷链仓储等冷热负荷大的区域建设城市综合能源服务基

地。采用天然气冷热电三联供、光伏建筑一体化、地源热泵、生

物质发电等技术实现生产端清洁能源替代，消费端加强用户负荷

调节需求响应，构建电力需求响应“市场+行政”激励机制，重

点在交通、智能制造、现代服务业、城乡居民用电等领域提高电

气化水平。升级能源网络设施，实现数据共享、分析调度、集中

展示、实时交易等功能。以用户为中心，完善能源产输交易全链

条，优化运维管理，开发绿色金融服务实现碳交易，探索碳中和

城区试点建设。

城乡社区综合能源服务。依托袁家未来社区等城市社区建

－１２－

设，探索生态绿色城乡综合能源服务模式。创新能源互联网、微

电网技术利用，推广近零能耗建筑，建设“光伏建筑一体化+储能”

的供电系统、“热泵+蓄冷储热”的集中供热（冷）系统，优化社

区智慧电网、气网、水网和热网布局，搭建社区综合能源资源智

慧服务平台，引入综合能源服务商，打造社区型综合能源服务基

地。

2. 有序推进清洁能源发展

创新发展模式，探索破解光伏发电隔墙售电制度制约，将清

洁能源融入城市能源供应体系，大幅提升清洁能源利用规模。

2025年，预计全市清洁能源消费总量达到 76.5万吨标准煤，占

能源消费总量的比重达 15.3%。天然气利用将持续增长，按照天

然气体制改革统一部署，有效保障气源，逐步降低气价，不断完

善基础设施，因地制宜开展以天然气冷热电三联供为核心的综合

能源服务，预计 2025年天然气消费量 4.5亿立方米；发展分布

式光伏，鼓励整县分布式光伏试点，进一步推动园区屋顶光伏建

设，推广光伏建筑一体化、光伏交通一体化应用，建设应用光伏

结算平台，“十四五”期间新增光伏发电装机容量 25万千瓦以上。

3. 多元发展新型储能

积极探索电化学储能、电动汽车参与储能、电热冷综合储能

等各类新型储能设施发展，推动储能在电源侧、电网侧和用户侧

应用的新模式、新业态，完善用户侧储能价格机制，探索构建“新

能源+储能”模式，探索开展储能电站、“虚拟电厂”示范。将“可

再生能源+储能”作为全市碳达峰的重要路径之一。

－１３－

4. 全面提高能源设施保障能力

以建设现代能源体系为目标，完善“多源、多向、多点”能源

设施布局，加快电源侧、负荷侧储能装置等新型基础设施建设，

提升能源应急调峰设施水平，全面增强能源设施保障能力。

积极构建新型电力系统。提高主网供电能力，新建扩建白塔、

次坞、宣家变等输变电工程，“十四五”新增 110千伏及以上输电

线路 467公里，变电容量 157万千伏安；建设结构合理、技术先

进、灵活可靠、经济高效、高度智能、多元化接入的现代配电网，

新增 110千伏以下输电线路 1282公里，变电容量 19万千伏安。

加快完善天然气基础设施。加快建成甬绍干线天然气管道西

段、萧山-义乌诸暨段输气管道、川气东送二线天然气管道工程，

结合萧义线分输阀室建设次坞门站、陶朱门站、店口中心气源站，

结合省网甬绍干线西段路由选址，建设店口综合站门站，实现天

然气多气源供应；加快中心城区次高压环网南段、次坞阀室-次

坞门站、陶朱阀室-陶朱门站、陶朱门站-次高压北环网、次高压

北环网-陶朱北路调压站等天然气供给网络建设，推进天然气向

乡镇延伸，开展村村通示范试点；结合店口中心气源站、店口综

合门站建设诸暨市天然气应急调峰库，形成年用气量 5%以上的

应急储气能力。

加强集中供热保障。提高中心城区（含暨阳街道、陶朱街道、

浣东街道、大唐街道）供热效率，扩建八方热电机组满足中心城

区用热需求，局部未覆盖区域采用天然气锅炉供热；店口、次坞、

牌头-安华以及枫桥等片区热负荷小且距离远，通过建设区域天

－１４－

然气分布式能源站的方式解决供热需求；其他规模小且较为分散

的区域热负荷由各企业采用清洁能源分散供热的方式解决。

（二）大力推进低碳高效的能源消费革命

牢固树立科学能源消费观，深入推进能源“双控”及减煤工

作，着力提升能源利用效率，推进生产、生活用能清洁低碳化，

加快构建低碳高效消费体系。

1. 有效落实能源“双控”任务

加快淘汰落后过剩产能，严格执行环保、能耗、安全等法律

法规和技术标准，依法依规推动重点行业以及“散乱污”企业淘

汰。严格控制项目准入，强化项目决策咨询，以生态环保为底线，

严控高耗能低效益项目，坚持“亩产论英雄”，发展资源节约型和

环境友好型产业。开展实施绿色制造示范，结合绿色金融创新，

推进企业清洁生产审核和绿色工厂创建，支持节能、环保、可再

生能源等绿色项目，加速提升传统产业绿色转型升级。单位 GDP

能耗达省市要求，到 2025年力争煤炭消费比重控制在 12%以内。

2. 快速推进城乡用能电气化

大力实施电能替代，提高企业生产、生活用能电气化水平；

加快农村电网升级改造，持续推进农业生产、农产品再加工电气

化；大力推广纯电动公交车，提高全市绿色出行比例，完善全市

电动汽车充电网络布局；景区实行电代煤、电代油改造，逐步淘

汰燃煤锅炉、农家柴灶、燃油公交等设施设备，推广使用电加热

（制冷）、电炊具、电动汽车、绿色照明等，建设“全电景区”。

3. 有效扩大天然气利用

－１５－

优先发展和保障民生用气，基本完成天然气利用设施和输配

管网建设，具备较好的储气和调峰能力。完成各集镇天然气管网

全覆盖，实现天然气“镇镇通”，并将天然气管道向偏远乡镇延

伸，城镇居民天然气气化率中心城区达到 85%以上。因地制宜开

展店口、次坞等地区天然气冷热电三联供。到 2025年，争取天

然气消费比重提升到 11%以上。

4. 推进多领域节能增效

深化工业节能，推进工业结构性节能，推动工业部门能耗尽

早达峰，全面推进绿色制造，加大工业节能财政扶持力度，加快

重点行业节能技改和节能新技术推广应用，促进传统高耗能行业

能效持续提升，到 2025 年，主要工业产品能耗达到国内领先水

平。推广建筑节能，高标准执行建筑节能标准，扎实推进既有建

筑节能改造，推进光伏、地热能等可再生能源在建筑中的应用，

推广超低能耗建筑。发展绿色交通，打造数字化、智慧化交通运

输体系，实现高效的运输组织，推广应用节能交通工具，加快轨

道交通、电动汽车普及和电动汽车充电基础设施配套建设，探索

光储充、换电、立体停车、服务站一体化建设，提升智能化服务

水平，积极推广智能有序慢充为主、应急快充为辅的居民区充电

服务模式，加快形成快充为主、慢充为辅的高速公路和城乡公共

充电网络，鼓励开展换电模式应用，加强智能有序充电、大功率

充电、无线充电等新型充电技术研发，提高充电便利性和产品可

靠性。“十四五”期间新增城市出租车和公交车实现 100%全电动。

（三）有效发挥特色鲜明的能源产业优势

－１６－

1. 重点发展环保装备产业

依托菲达环保、天洁环保和东大环境等龙头企业，重点发展

脱硫脱硝大气治理、工业水处理、VOCs 治理、土壤治理和环保

监测、环保大数据、环境评定等环保制造和服务。加强数字化、

智能化控制，巩固提升治水、治气装备制造等特色优势领域，积

极拓展家用环保装备等新兴领域，建成国内一流、世界领先的环

保装备产业基地。

2. 全面提升新能源汽车产业

培育发展新能源汽车动力电池、电机、电控和电空调、电刹

车、电助力等领域，重点发展三元动力电池模块等动力电池领域、

动力集成系统智能模块等电控领域、永磁同步电机与动力集成系

统等电机领域和电空调、电刹车、电助力等电动化领域，构筑新

能源汽车全产业链生态。

3. 快速发展新能源产业

以人才产业园为依托，强化科技创新，适应和融合能源发展

新方向，大力发展新能源产业。加快培育和引进太阳能、风能、

核能发电装备制造项目，建成国内先进的新能源产业发展基地。

（四）深入践行绿色创新的能源机制改革

1. 全力推进电力和油气体制改革

电力体制改革方面，落实省级总体部署任务，推进电力现货

市场建设，有序放开零售市场竞争，还原电力商品属性，促进改

革措施落地。油气体制改革方面，推进城燃扁平化、规模化改革，

完善天然气价格机制，建立反映市场供需变化的价格动态调整机

－１７－

制。

2. 深化低碳发展机制

持续推进区域能评改革，强化负面清单项目节能审查管理，

做好事中事后监管。强化能源领域碳排放总量、节能降耗、煤炭

消费控制等约束性指标监督考核，形成促进能源清洁低碳发展的

倒逼机制。开展能源创新与金融合作试点，实施绿色信贷和绿色

金融激励政策，加强用能权、碳排放权交易市场协同创新发展。

四、保障措施

（一）强化规划引领

健全能源规划体系，加强能源规划与经济社会发展规划纲要

的衔接。发挥规划引导、约束作用，落实规划确定的目标、重点

任务，制定年度计划、专项行动计划和工作实施方案，明确牵头

单位和责任分工，强化监督考核，保障规划有效实施。

（二）完善政策配套

密切跟踪和落实国家、省级各项支持能源发展的相关政策，

健全能源产业政策导向体系。围绕基础优势、发展潜力，体现方

向指引、任务重点，主动完善能源发展相关财税、投融资、土地、

价格等方面扶持政策。完善能源价格机制，建立有利于能源清洁

发展、高效利用和碳减排的价格体系。出台有利于碳减排的用能

政策，引导能源生产和消费行为。

（三）统筹项目推进

积极谋划一批示范效应强、引领性高的重大能源项目，落实

规划储备制度，做到规划一批、储备一批、实施一批。加强重大

－１８－

工程引导相关项目招引，健全工程项目动态调整、滚动推进政策

体系，保持好投资密度，提升发展质量。强化项目实施管理，健

全政府投资项目后评价制度。通过完善项目协调推进工作机制，

协调解决项目推进中的有关问题。

（四）强化要素保障

健全高端要素承接机制，畅通诸暨与沪杭能源方面科创、基

金、人才等创新要素流通渠道，创新融杭“双招双引”模式，构建

能源产业数字化改造联动机制。加强重点项目土地、资金、人才

等资源要素保障能力，围绕重点项目做好用地保障，深入推进绿

色金融改革，利用绿色发展基金、碳金融等金融工具和相关政策

为绿色能源发展服务，大力引进和培养一批能源专业领域的高端

技术人才，健全人才评价、选拔和激励保障机制。

（五）推进能源合作

积极参与“一带一路”和长三角一体化能源领域及关联产业

合作，实现资源互补，促进产业发展升级，围绕智慧城市、数字

能源、综合能源加强与能源领域大型央企、大院名校、国家级研

发机构合作，引进共建一批高质量产业创新研究院、技术转移中

心。

（六）提升安全意识

牢固树立能源安全意识，切实落实能源安全责任，建立安全

问责机制，确保能源安全。加强能源供应管理，健全各类能源供

应协调机制。完善能源信息发布制度，加强能源预测，加强能源

产品供应情况动态跟踪监控，及时发现问题并予协调解决。规范

－１９－

执法行为，强化执法监管，确保能源安全生产和供应。

附表：诸暨市“十四五”重大能源项目表

－

２０

－

附件

诸暨市“十四五”重大能源项目表

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

一、电源项目

1 八方热电项目扩

建
诸暨市

拟扩建1台2万千瓦抽汽背压式汽

轮发电机组，新增低压供热能力

65吨/小时，中压供热能力 95吨/
小时

建成 2021-2022 2.5 1.5

2 光伏项目

（打包）
诸暨市

推进整县分布式光伏建设，“十四

五”期间新增光伏发电装机容量

25万千瓦以上。

建成 2021-2025 7.5 7.5

3 天然气分布式综

合能源项目
诸暨市

推广天然气分布式能源系统建设，

提供电、热、气、冷等多种能源的

综合应用，新增分布式天然气发电

装机规模 4万千瓦

建成 2021-2025 3.2 3.2

4

浙江上峰科环建

材有限公司水泥

生产线余热发电

项目

诸暨市

日产 4500吨熟料新型干法水泥生

产线迁建技改，配套建设一套 0.9
万千瓦纯低温余热发电系统，同时

拆除原上峰建材

建成 2021-2023 - -

－

２１

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

二、电网项目

1

浙江绍兴白塔

220千伏变电站

第 3台主变扩建

工程

店口镇
新增 220千伏主变 1台、变电容量

24万千伏安
建成 2021 0.31 0.31

2
浙江绍兴诸暨西

南部 220千伏电

网补强工程

大唐街

道、牌头

镇、暨南

街道

建设 220千伏线路 53.55公里 建成 2021-2022 0.97 0.97

3
浙江绍兴次坞

220千伏输变电

工程

次坞镇

新增 220千伏主变 2台、变电容量

48万千伏安，建设 220千伏线路

50公里

建成 2022-2023 2.23 2.23

4

浙江绍兴宣家

220千伏变电站

第 3台主变扩建

工程

暨阳街

道

新增 220千伏主变 1台、变电容量

24万千伏安
建成 2024-2025 0.30 0.30

5
绍兴诸暨城北

110千伏输变电

工程

陶朱街

道

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

12公里

建成 2021 0.87 0.87

－

２２

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

6
绍兴诸暨杨雁

110千伏输变电

工程

店口镇

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

56公里

建成 2021-2022 1.29 1.29

7
绍兴诸暨方田

110千伏输变电

工程

大唐街

道

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

44公里

建成 2021-2022 1.11 1.11

8
绍兴次坞 220千
伏变电站 110千
伏送出工程

次坞镇、

店口镇
建设 110千伏线路 60公里 建成 2022-2023 0.90 0.90

9
绍兴诸暨云石

110千伏输变电

工程

应店街

镇

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

29公里

建成 2022-2023 0.89 0.89

10
绍兴诸暨思安

110千伏输变电

工程

次坞镇

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

30公里

建成 2022-2023 0.90 0.90

11
绍兴诸暨江龙

110千伏输变电

工程

浣东街

道大侣

北片

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

13公里

建成 2023-2024 0.65 0.65

－

２３

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

12
绍兴诸暨街亭

110千伏输变电

工程

暨南街

道街亭

区域

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

70公里

建成 2023-2024 1.27 1.27

13
绍兴诸暨金鸡

110千伏输变电

工程

暨阳街

道

新增 110千伏主变 2台、变电容量

10万千伏安，建设 110千伏线路

42公里

建成 2024-2025 0.94 0.94

14

绍兴诸暨渎溪

110千伏变电站

第三台主变扩建

工程

大唐街

道

新增 110千伏主变 1台、变电容量

5万千伏安，建设 110千伏线路 1.6
公里

建成 2024-2025 0.12 0.12

15
绍兴诸暨牌头~
牌镇 110千伏线

路新建工程

牌头镇 建设 110千伏线路 5.4公里 建成 2024-2025 0.10 0.10

16
绍兴诸暨 35千伏

及以下配网建设

工程

诸暨市

建设 35千伏线路 4.4公里；建设

10千伏架空线路 998公里、电缆

线路 280公里，配变 457台、容量

18.66万千伏安

建成 2021-2025 9.10 9.10

－

２４

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

17 绍兴换流站配套

调相机工程
次坞镇

绍兴换流站交流滤波器区域以东、

进站道路以北、G60高速以西区

域，建设 2组 300MVar调相机

建成 2021-2022 3.43 3.33

三、油气项目

1 萧山-义乌线诸

暨段输气管道
诸暨市 管径 DN800，压力 6.3兆帕 建成 2021-2022 8 4.4

2 川气东送二线天

然气管道工程
诸暨市

天然气管道长度约 71.9公里，4
个阀室、联络站 1座，主要包括工

艺设备区、撬装化设备间、撬装化

发电机等

建成 2023-2025 8 8

3 甬绍干线天然气

管道西段
诸暨市

天然气管道长度约 70公里，双管，

管径 DN1200，设计压力 10MPa 建成 2023-2025 5 5

4 店口天然气综合

站
店口镇

占地 80亩，建设门站、LNG应急

站、加气站及分布式天然气供应站

等

建成 2021-2030 2.5 0.8

5 陶朱门站 诸暨市

西三环，宋家畈村西侧，占地约

14亩，规模约中压 3万方/小时，

次高压 6万方/小时

建成 2021-2025 0.48 0.48

－

２５

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

6 次坞门站 诸暨市

次坞气源站内，占地约 10亩，规

模约中压 2万方/小时，次高压 6
万方/小时

建成 2021-2025 0.16 0.16

7 次坞阀室至次坞

门站
诸暨市

次坞阀室—次坞门站，管道长约

5.6公里，设计压力 4.0兆帕，管

径 DN300
建成 2021-2025 0.29 0.29

8 陶朱阀室至陶朱

门站
诸暨市

陶朱阀室—陶朱门站，管道长约

0.6公里，设计压力 4.0兆帕，管

径 DN300
建成 2021-2025 0.03 0.03

9 陶朱门站至北二

环
诸暨市

陶朱门站—北二环路，管道长约

9.8公里，管径 DN300，设计压力

1.6兆帕

建成 2021-2025 0.39 0.39

10
东二环城东加气

站至西二环和城

山路交叉口

诸暨市

东二环城东加气站—西二环和城

山路交叉口，管道长约 11.6公里，

管径 DN300，设计压力 1.6兆帕

建成 2021-2025 0.46 0.46

11 东和中压（新王

线）

东和乡

新王线
管径 DN250，10公里 建成 2021-2025 0.10 0.10

12 杭金线中压（大

唐-应店街）

大唐-应
店街

管径 DN250，8公里 建成 2021-2025 0.06 0.06

－

２６

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

13 璜山-东白湖中

压

璜山-东
白湖

管径 DN250，3公里 建成 2021-2025 0.02 0.02

14 里浦-街亭中压
里浦-街

亭
管径 DN250，7公里 建成 2021-2025 0.06 0.06

15 璜山-陈宅中压
璜山-陈

宅
管径 DN200，6公里 建成 2021-2025 0.04 0.04

16 绍大线（枫桥延

伸）

枫桥延

伸
管径 DN200，8公里 建成 2021-2025 0.05 0.05

17 绍大线-赵家镇

中压

绍大线-
赵家镇

管径 DN200，6公里 建成 2021-2025 0.04 0.04

18 安同线中压（安

华至同山）

安华至

同山
管径 DN250，7公里 新建 2021-2025 0.06 0.06

19 诸安延伸（至义

乌）

诸安延

伸
管径 DN250，5公里 建成 2021-2025 0.04 0.04

－

２７

－

序

号
项目名称 地点 建设内容

进度

目标
建设年限

总投资

(亿元)

“十四五”
计划投资

（亿元）

20 杭金线延伸（至

浦江）

杭金线

延伸
管径 DN250，5公里 建成 2021-2025 0.04 0.04

21 店口中心气源站 店口镇

门站与应急气源合建站，占地 29
亩，门站 100万方/日，LNG储存

规模 1000立方

建成 2021-2022 1.50 1.50

22
店口阀室-中心

气源站高压天然

气管道工程

店口镇 3公里 DN300高压管道 建成 2021-2022 0.15 0.15

23
店口中心气源站

出口次高压天然

气管道工程

店口镇 3公里 DN300次高压管道 建成 2021-2022 0.15 0.15

四、创新性示范和民生项目

1 综合能源服务试

点
诸暨市

在经济开发区、城东新城以及未来

社区等区域谋划开展一批综合能源

服务试点、碳中和城区和社区试点

建成 2021-2025 - -

2 充电基础设施 诸暨市 建设公用充电桩 680个 建成 2021-2025 1 1
3 综合供能服务站 诸暨市 建设综合供能服务站 6座 建成 2021-2025 1.2 1.2

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市监委。

诸暨市人民政府办公室 2021 年 11 月 10 日印发

	一、发展基础
	（一）发展成就
	（二）困难问题
	智慧能源整体架构、信息化平台、新业态、新模式等关键要素及要素间关系尚未明确，消费侧基于能源互联网需求
	（三）面临形势

	二、总体思路
	（一）指导思想
	（二）基本原则
	（三）发展目标

	三、主要任务
	（一）着力构建多元融合的能源供给体系
	（二）大力推进低碳高效的能源消费革命
	（三）有效发挥特色鲜明的能源产业优势
	（四）深入践行绿色创新的能源机制改革

	四、保障措施
	（一）强化规划引领
	（二）完善政策配套
	（三）统筹项目推进
	（四）强化要素保障
	（五）推进能源合作
	（六）提升安全意识

	2022-01-28T09:50:29+0800
	诸暨市人民政府办公室
	0